
 
All’albo online  

Ad Amministrazione trasparente 

A tutto il personale docente e ATA 

Agli interessati 

 
OGGETTO: DECRETO INCARICO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I - Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  Asse I- Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. N. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

DEL m dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n 176 – c.d. Agenda SUD. Avviso per adesione 

all’iniziativa. Autorizzazione progetti. 

 

Progetto 10.2.2°-FSEPON-PU-2024-159 

Cup:C44D23001760001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

– 2014-2020 – Agenda Sud, nell’ambito della linea di investimento 1.4 – 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – 10.2.2A Competenze di base, finanziato 

in parte a valere sulle risorse del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 e relativo Allegato B; 

VISTA la delibera n. 51 del Collegio dei Docenti nella seduta del 04 dicembre 2023 da cui risulta l’adesione 

alle azioni del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Agenda Sud; 

VISTA la delibera n. 81 del Consiglio di Istituto del 11 dicembre 2023 da cui risulta l’adesione alle azioni 

del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 Agenda Sud; 

VISTO il piano di candidatura N. 1091575 presentato in data 09/01/2024, per la realizzazione di percorsi 

educativi volti a superare i divari territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti 

su tutto il territorio nazionale, con l’obiettivo di combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola 

primaria, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTA la lettera del MIM prot. n. AOODGABMI/ 16058 del 5/02/2024 con la quale è stata formalmente 

comunicata l’autorizzazione del progetto (con impegno di spesa pari a € 69.690,60) ed è stato 

assegnato il codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-159 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario corrente approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 91 del 08/02/2024; 

Visto il D. l. 129 del 28/08/2018, rubricato "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0001571/U del 21/02/2024 10:44



 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107" (G.U. n. 267 del 16/11/2018);   

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4, comma 4 e art. 10 comma 5 del D.I. n. 129/2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni al programma annuale conseguenti a entrate finalizzate;  

VISTO il Decreto prot. 1570 del 21/02/2024 di assunzione in bilancio del progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-

2024-159 “Nuovi percorsi formativi per la scuola primaria” che verrà portata all’odg della 

prossima riunione del Consiglio di Istituto;  

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020; 

VISTO il DPR 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997";  

VISTO il D. lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione";   

VISTO l’art. n° 5 della legge 241/1990; 

VISTO l’art. n° 15 del DLgs 36/2023; 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi la responsabilità organizzativa, gestionale e 

amministrativa appartiene unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del 

progetto in oggetto;   

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di 

Responsabile unico del progetto (RUP);   

RITENUTO  avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 incarico 

di conferire a sé stessa, Valeria Brunetti, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l'incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e  di Responsabile unico del progetto (RUP) per la realizzazione 

del seguente progetto articolato in 14 moduli: 

 

10.2.2A-FSEPON-PU-2024-159 “Nuovi percorsi formativi per la scuola primaria” 

Tipologia modulo Titolo modulo Importo 

autorizzato 

Lingua madre L'italiano per comunicare - LIVELLO BASE  € 4.561,50  



 
Lingua madre leggere ad alta voce - classi seconde  € 5.082,00  

Lingua madre leggere ad alta voce - classi terze  € 5.082,00  

Lingua madre Cinema, imparare a leggere e scrivere le immagini in 

movimento - classi quarte  
€ 5.082,00  

Lingua madre Cinema, imparare a leggere e scrivere le immagini in 

movimento - classi quinte  
€ 5.082,00  

Matematica  Non solaMENTE giochi - classi II  € 5.082,00  

Matematica  Non solaMENTE giochi - classi III  € 5.082,00  

Matematica  LogicaMente con gli Scacchi a scuola - classi IV  € 5.082,00  

Matematica  LogicaMente con gli Scacchi a scuola- classi V  € 5.082,00  

Lingua inglese per gli allievi delle scuole 

primarie  

Storytelling in inglese - classi III (modulo 1)  
€ 5.082,00  

Lingua inglese per gli allievi delle scuole 

primarie  

Storytelling in inglese - classi III (modulo 2)  
€ 5.082,00  

Lingua inglese per gli allievi delle scuole 

primarie  

Preparazione alla certificazione linguistica (modulo 1)  
€ 4.769,70  

Lingua inglese per gli allievi delle scuole 

primarie  

Preparazione alla certificazione linguistica (modulo 2)  
€ 4.769,70  

Lingua inglese per gli allievi delle scuole 

primarie  

Preparazione alla certificazione linguistica (modulo 3)  
€ 4.769,70  

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli  

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale 

www.icdeamicisgiovanni23.edu.it (sezioni Albo online, Amministrazione Trasparente, Progetti nazionali e 

comunitari).   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria Brunetti 


		2024-02-21T10:43:57+0100
	VALERIA BRUNETTI




